Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd

Katedra informatiky a výpočetní techniky

Bakalářská práce

Realizace parametrizovaných
úloh pro rozvoj jemné

motoriky

Plzeň 2021 Vojtěch Váchal

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta aplikovaných věd

Akademický rok: 2020/2021

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: Vojtěch VÁCHAL
Osobní číslo: A18B0340P
Studijní program: B3902 Inženýrská informatika
Studijní obor: Informatika
Téma práce: Realizace parametrizovaných úloh pro rozvoj jemné motoriky
Zadávající katedra: Katedra informatiky a výpočetní techniky

Zásady pro vypracování
1. Seznamte se s webovou aplikací BrainIn na pracovišti KIV.
2. Prostudujte problematiku neurorehabilitace pro rozvoj jemné motoriky a navrhněte vhodné vstupní a vý-

stupní parametry.
3. Dle požadavků specialistů navrhněte 4 úlohy a použijte vstupní a výstupní parametry uvedené v bodě 2.
4. Dle návrhu v bodě 3 implementujte 4 úlohy a začleňte je do systému BrainIn.
5. Otestujte úlohy na reprezentativním vzorku experimentů a zhodnoťte dosažené výsledky práce.

Rozsah bakalářské práce: doporuč. 30 s. původního textu
Rozsah grafických prací: dle potřeby
Forma zpracování bakalářské práce: tištěná

Seznam doporučené literatury:

Dodá vedoucí bakalářské práce.

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Petr Brůha
Katedra informatiky a výpočetní techniky

Datum zadání bakalářské práce: 5. října 2020
Termín odevzdání bakalářské práce: 6. května 2021

Doc. Dr. Ing. Vlasta Radová
děkanka

L.S.

Doc. Ing. Přemysl Brada, MSc., Ph.D.
vedoucí katedry

V Plzni dne 26. října 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s pou-
žitím citovaných pramenů.

V Plzni dne 4. května 2021

Vojtěch Váchal

Abstract
The aim of this bachelor’s thesis is to develop four parameterized games that will
help patients with cognitive disability develop their fine motor skills. The theoretical
part focuses on becoming acquainted with the BrainIn system. Following that,
the concepts of brain activity and cognitive functions, as well as the relationship
between neurorehabilitation, are defined. Finally, the theoretical section explains
the functionality and analysis of the games that were developed. Individual games
will be implemented in the practical part using technologies from the current system.
These games will primarily target patients with fine motor disabilities and will be
used to restore them.

Abstrakt
Tato bakalářská práce si klade za cíl vytvořit 4 parametrizované hry, které budou
sloužit pro zlepšení jemné motoriky u pacientů s poruchou kognitivních funkcí. Teo-
retická část je zaměřena na seznámení se systémem BrainIn. Následně jsou popsány
principy mozkové aktivity a kognitivních funkcí a jejich spojení s neurorehabilitací.
Nakonec teoretické části je popsána funkcionalita a analýza vytvářených her. V
praktické části budou jednotlivé hry implementovány prostřednictvím technologií,
které jsou v existujícím systému používány. Tyto hry budou převážně zaměřeny na
pacienty s poruchou jemné motoriky a sloužit k jejich rehabilitaci.
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1 Úvod

V dnešní době se mnohé obory snaží přejít do digitální formy. Výjimkou není ani
neurorehabilitace, která se zabývá rehabilitací kognitivních funkcí člověka. V po-
sledních pár letech vývoj neurorehabilitační her roste, protože nabízí možné zvýšení
motivace pacienta. Nevýhodou je, že hry nemají vlastnosti dlouhodobé motivace.
Jsou totiž méně poutavé než klasické počítačové hry, které ale postrádají neurore-
habilitační účinek. Zároveň se většina těchto her nedá lehce upravovat podle potřeb
jednotlivých pacientů a neposkytují zpětnou vazbu terapeutovi.

Neurorehabilitační hry by neměly být náročné, naopak by jejich obtížnost měla
být velmi jednoduchá, aby pacienta dokázaly motivovat a zároveň trénovat poškoze-
nou část mozku. Celkový princip hry by měl být jednoduchý, aby jej mohly pochopit
i děti v předškolním věku.

Cílem bakalářské práce je vytvořit soubor čtyř parametrizovatelných her, které
budou sloužit pro neurorehabilitaci a trénink kognitivních funkcí pacientů. Kon-
krétně se budou zaměřovat na zlepšení a rozvoj jemné motoriky u pacientů s poru-
chou těchto funkcí. Vytvořené hry budou zasazeny do systému BrainIn, který spra-
vuje množinu her napomáhajících právě takovým lidem. Zároveň by tato práce měla
usnadnit práci neurorehabilitačním sestrám a vlastně všem, kteří se snaží pomoci
lidem s handicapem.

Bylo třeba dodržet náležitosti, které již byly zavedené v systému, ve kterém jsou
tyto hry nahrány, ale i tak je potřeba, aby hra pacienta zaujala a chtěl jí proto hrát
a zlepšovat se. Hraním si totiž pacient procvičuje své kognitivní funkce, a tudíž i
motoriku. Další výhodou je, že se u toho zároveň baví.

Bakalářskou práci jsem rozčlenil na teoretickou a praktickou část. V teoretické
části vytvořím teoretický základ, aby se dalo lépe porozumět dané problematice.
Nejdříve se zaměřím na strukturu a vlastnosti systému BrainIn, ve kterém hry bu-
dou spravovány a testovány. Další kapitola se zabývá mozkovou aktivitou a neuro-
rehabilitací. Nakonec teoretické části představím vybrané hry, popíši jejich základní
principy, vstupní a výstupní parametry.

Praktická část se věnuje implementaci her. Obsahuje popis her více do detailů.
Jsou zde vysvětleny základní kroky, které vedly ke správné implementaci. Další
kapitola se věnuje testování her na reprezentativním vzorku experimentů. V závěru
se snažím vyhodnotit výsledky z testování a jejich vliv na současnou podobu her.
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2 Existující systémy zabývající se
neurorehabilitací

V této kapitole se zaměřím na aktuální průzkum již existujících aplikací, které
se zaměřují na rehabilitaci a trénink kognitivních funkcí. Tyto systémy nabízejí
možnost krátkodobé, ale i dlouhodobé rehabilitace. Jedná se o tři systémy, které se
zabývají tímto problémem.

2.1 Lumosity
Lumosity je jedna z nejznámějších společností zabývající se touto problematikou.

Jelikož už jsou na trhu přes několik let, mají velký počet uživatelů, který dosahuje na
desítky milionů. Je to software, ke kterému je potřeba vlastnit placenou licenci. Sice
lze trénovat zadarmo, ovšem v této verzi systém nabídne velice omezené možnosti
oproti placené verzi programu. Jedna z licencí stojí okolo 60 dolarů na rok. [3]

Tato verze poskytuje okolo 60 her na trénink kognitivních funkcí (viz obr. 2.1),
umožňuje sledování progresu uživatele a dokáže pomocí inteligentních algoritmů
poskytovat personalizované cvičení podle předchozích zkušeností. [3]

Zároveň tento program podporuje určitou množinu světových jazyků, kam patří
nejpoužívanější jazyky ve světě (angličtina, němčina, španělština, japonština a další).
[3]

Obrázek 2.1: Ukázky úloh systému Lumosity

2.2 HappyNeuron
Tento systém se zabývá tréninkem pěti hlavních kognitivních funkcí, kam patří

paměť, pozornost, vizuální a prostorové dovednosti, jazyk a výkonné funkce. Tento
program je vyvíjen více než 10 let a nabízí velice kvalitní služby, které jsou bohu-
žel zpoplatněny. Jelikož se jedná o placený software, tak má tato firma dostatek
nových technologií. Protože společnost na trhu působí přes 10 let, má velkou mno-
žinu klientů, kteří její služby využívají. Ukázky her, které tento systém nabízí jsou
zobrazeny na obr. 2.2. [2]
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Tento systém nabízí také sledování výsledků za účelem motivovat pacienta v další
léčbě a zlepšování. Tyto výsledky jsou zároveň kontrolovány terapeuty. [2]

Obrázek 2.2: Ukázky úloh systému HappyNeuron

2.3 BrainIn
Další aplikace je BrainIn, která se začala vyvíjet v roce 2015. Při prvotním vývoji

systému, ale nastaly problémy a vývoj skončil. Následně byl tento systém dovytvářen
v rámci diplomové práce. [20]


[…]


Následně se moje pozornost zaměřila na získání obecných informací o funkci
mozku, kognitivních funkcí a rehabilitacích, které jsou na ně zaměřené. Výhodou
tohoto přístupu bylo, že mi to dalo vhled do problematiky.

Dále jsem provedl analýzu jednotlivých her, které byly vyvíjeny. Bylo třeba na-
vrhnout vhodné vstupní a výstupní parametry každé hry a zároveň připravit zá-
kladní herní scénář, který udává posloupnost kroků, které byly potřeba implemento-
vat. Analýza vstupních a výstupních parametrů probíhala za dohledu paní Šroglové,
která se mi snažila popsat, která data potřebuje sbírat, aby dokázala odehranou hru
vhodně a lehce analyzovat.

Před vývojem jednotlivých instancí her, bylo potřeba se seznámit s poskytnutým
projektem, ve které se hry vytvářely. Spolu s tímto seznámením přišlo i porozumění
používaných technologií, které se v celém systému používají.

Když jsem měl dostatek informací, zahájil jsem implementaci her ve zvoleném
pořadí. Tyto hry mohou být použité pro rehabilitaci pacientů, kteří mají potíže
s jemnou motorikou. Výhodou těchto her je, že se dají používat na dotykových
zařízeních, které mají přístup k systému BrainIn.

Testování bylo velmi ovlivněno pandemií viru COVID-19, která stěžovala dochá-
zení pacientů na neurorehabilitace. Nakonec bylo testování provedeno celkem na 2
pacientech. Spolu s tím bylo vytvořeno několik desítek jednotkových testů, které k
testování přispěly.

Velmi si přeji, aby hry našly velké využití v praxi a jsem rád, že už jsou tyto hry
využívány alespoň paní Šroglovou z FN Lochotín, což pozitivně přispěje k rozšiřování
systému a testování jednotlivých her.
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Uživatelská dokumentace

Sestavení hry
Tato sekce obsahuje návod na sestavení hry pro WebGL.

1. Stáhněte si aplikaci Unity Hub, která je dostupná na stránkách https://
unity3d.com/get-unity/download.

2. Po stažení si aplikaci nainstalujte a spusťte.

3. Až se aplikace spustí zvolte možnost Installs.

4. Následně stiskněte tlačítko ADD a vyberte verzi Unity 2018.4.7f1.

5. Ve vytvořeném menu nezapomeňte zaškrtnout políčko WebGL Build Supp-
port.

6. Klikněte na tlačítko DONE a počkejte, až se vybraná verze nainstaluje.

7. Po dokončení instalace přejděte do záložky Projects a klikněte na tlačítko
ADD.

8. Najděte cestu k projektu s vytvořenou hrou. Projekt s příslušným názvem by
se měl zobrazit mezi ostatními projekty.

9. Spusťte přidaný projekt.

10. Až se spustí aplikace Unity přejděte do File/Build Settings.

11. Jako Platform vyberte WebGL a následně klikněte na tlačítko Build.

12. Vyberte cílový adresář a vyčkejte na vytvoření.

13. Sestavenou verzi hry následně naleznete ve vybraném adresáři. Tato hra se
nakonec nahraje do webové aplikace.

Nahrání do webové aplikace
Sekce popisuje, jak nahrát sestavenou hru do webového systému BrainIn.

1. Po sestavení hry je potřeba navštívit stránky https://brainin.kiv.zcu.cz,
kde je potřeba se přihlásit, případně registrovat.

2. Po přihlášení je nutné si zažádat o práva, která Vám dovolí hru nahrát do
systému.
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3. Až obdržíte potřebná práva, přejděte do záložky Šablony/Správa šablon,
kde vyberete šablonu, do které chcete vytvořenou hru nahrát. Zde je nutné
vybrat takovou šablonu, pro kterou byla hra vytvářena, jinak by mohlo dojít
k problémům.

4. Poté, co se zobrazí detail šablony přejděte do Správa souborů, kde kliknete
na tlačítko Správa souborů.

5. Zobrazí se dialogové okno, kde s použitím tlačítka Nahrát nové soubory
nahrajete vybrané soubor z Vašeho souborového systému na server.

6. Je potřeba, aby nahrané soubory byly ve stejné struktuře, jako ve vytvořeném
adresáři. Proto je třeba vytvořit složky Build a TemplateData v kořenovém
adresáři šablony.

7. Zároveň je nutné nahrát i skripty, které slouží pro komunikaci se serverem.
Tyto skripty se nahrávají do složky, kde se nachází složka Build nebo Tem-
plateData.

Spuštění a otestování hry
V této sekci je popsán návod, jak vytvořenou hru spustit a otestovat její běh a

funkčnost.

1. Když je vytvořena šablona, ve které jsou nahrány všechny potřebné soubory,
je možnost ji spustit.

2. Pro spuštění je třeba vytvořit novou úlohu v záložce Úlohy/Vytvořit úlohu.

3. Zde zadejte Vámi vybraný název úlohy a šablonu, která bude testována a pak
klikněte na modré tlačítko Vytvořit.

4. V detailu úlohy zvolte záložku Obsah, kam zadáte hodnoty vstupních para-
metrů, které budou předány do hry.

5. Po zadání všech potřebných parametrů stiskněte tlačítko Uložit na spodu
obrazovky.

6. Pro otestování správnosti vstupních parametrů zvolte tlačítkoOtestovat úlohu
v pravém horním rohu obrazovky.

7. Následně se hra spustí a je možnost ji odehrát.
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Obsah CD

Přiložené CD obsahuje jeden textový soubor a dva další adresáře. Textový soubor
README.txt obsahuje popis adresářové struktury, která je uložena na CD. První
adresář s názvem doc obsahuje text bakalářské práce spolu s adresářem Latex,
který obsahuje zdrojové LATEX soubory a obrázky použité v textu bakalářské práce.
Druhý adresář (/src) obsahuje všechny projekty a skripty, které se vytvářely v rámci
této práce.
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