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Obsah práce

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvoření her umožňujících neurorehabilitaci a jejich integrace

do webové aplikace BrainIn. V textu práce autor nejprve shrnuje teoretické poznatky v oblasti

(neurorehabilitační systémy, motorické funkce mozku a možnosti jejich rehabilitace). Srovnání

existujících systémů je poněkud povrchní a jasně směřuje k využití systému BrainIn, vyvíjeném na KIV

ZČU. Realizační část práce obsahuje návrh, implementaci a integraci her. Diskutovány jsou také

vstupní parametry umožňující individuální nastavení her a výstupy pro následné statistické

zpracování. V příloze je uživatelská dokumentace, která popisuje sestavení her a jejich nahrání do

systému BrainIn.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Realizačním výsledkem jsou čtyři hry podporující neurorehabilitaci vytvořené v nástroji Unity. Hry

jsou plně funkční a integrované do webové aplikace BrainIn. Všechny hry jsou založené na kreslení

podle zadání s využitím myši nebo dotykového displeje. Ačkoliv obtížnost her závisí na použitém

zařízení (myš, dotykový displej, touchpad, apod.), tato informace se nikde nezaznamenává, což může

komplikovat statistické analýzy výsledků. Hru Malování oběma rukama pak bez dotykového displeje

hrát nelze. Zdrojové kódy v C# jsou přehledné a dostatečně komentované. Rozsah testování byl

výrazně ovlivněn probíhající pandemií covid-19. Přesto lze považovat za úspěch, že hry jsou již nyní

aktivně využívané k rehabilitaci ve FN Plzeň.

Formální úroveň

K členění práce do kapitol mám jen menší výhrady. Kapitolu “Budoucí možná vylepšení” bych spíše

zařadil až za kapitolu “Testování” a kapitolu “Analýza a teoretická funkcionalita her” až za kapitoly 7 a

8, které ještě spíš tematicky spadají do teoretické části práce. Autor v práci používá spíše neformální

a poněkud kostrbatý styl psaní. Práce obsahuje hovorové výrazy (“progres uživatele”), méně často i

gramatické chyby. Vyskytují se chybějící slova (např. “Tento systém je od ostatních programů zdarma

a poskytuje velkou dávku flexibility.” - na str. 11). Počet a kvalitu obrázků, tabulek a výpisů kódu

považuji za přiměřené.

Práce s literaturou

Autor cituje 21 pramenů. Převažují odkazy na on-line zdroje, bakalářské a diplomové práce, vyskytují

se však i citace knižních zdrojů. K práci s literaturou nemám závažné připomínky.

Splnění zadání

Zadání považuji za splněné bez výhrad.

Dotazy k práci

1. Jak probíhá vyhodnocení správnosti řešení úloh?

2. Jak byste zaznamenával druh zařízení využitý ke kreslení v úlohách?

Kvalitně vytvořené hry, které jsou již nasazené za účelem neurorehabilitace trochu sráží nedostatky

v textu bakalářské práce. Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 20. 5. 2021 Ing. Lukáš Vařeka, Ph.D.